
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2335

DETERMINA
N. 2224 DEL 25/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Muraro Romina

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: AREA SERVIZI AL TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
GEMELLAGGI: REALIZZAZIONE DOCUFILM SUL RELITTO FRANCE SITUATO NEL LAGO DI ANNECY 
(F)  DA PARTE DELL'ASSOCIAZIONE "CARPE DIEM DIVING ASD" DI  VICENZA. PARTECIPAZIONE 
ALLE SPESE. NON SOGGETTO A CIG



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2335 

DETERMINA N. 2224 DEL 25/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  GEMELLAGGI: REALIZZAZIONE DOCUFILM SUL RELITTO FRANCE SITUATO 
NEL LAGO DI ANNECY (F) DA PARTE DELL'ASSOCIAZIONE "CARPE DIEM DIVING ASD" 
DI VICENZA. PARTECIPAZIONE ALLE SPESE. NON SOGGETTO A CIG

  

                                                              IL DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

il  Club  Carpe  Diem Vicenza  Diving  ASD con  sede  in  Strada  Statale  Pasubio,  241  a 
Vicenza  nasce  nel  2013  per  volontà  di  un  gruppo  di  amici  vicentini,  appassionati  di 
subacquea, che sentono il bisogno di creare qualcosa di diverso e alternativo.

L’attività  del  club  si  concentra  inizialmente  sulla  promozione  di  corsi  di  subacquea 
ricreativa che coinvolgono diversi amanti di questa disciplina e che permettono al Club 
Carpe Diem Vicenza Diving di aumentare il numero dei suoi iscritti.

Con  il  passare  degli  anni  e  l’aumentare  della  passione  per  questa  disciplina,  oltre 
all’immersione  tecnica  di  stampo  sportivo,  viene  sviluppato  dai  membri  del  club,  un 
particolare filone che si  dedica ampiamente all’esplorazione subacquea. Questo tipo di 
attività apre nuove e interessanti prospettive e incrementa la curiosità nonché la ricerca di  
situazioni sempre più affascinanti dove poterla praticare.

La ricerca di nuove situazioni,da parte dei soci del club, dove poter svolgere l’esplorazione 
subacquea ha portato a individuare, quale interessante ambiente sommerso, il relitto della 
nave “France” nel lago di Annecy (F), città gemellata con Vicenza.

La nave a vapore “France” venne varata nel  maggio del 1909 presso gli  hangar della 
Compagnia  dei  Vapori  del  Lago di  Annecy ed era in  grado di  trasportare  sino a 700 
persone. Ad esclusione del periodo delle guerre mondiali, la nave accolse migliaia di turisti  
da tutta Europa e dall’America fino a quando le nuove tecnologie e le nuove mode in  
termini di turismo, misero a riposo il battello nel 1966, il quale, dopo varie vicissitudini e 
tentativi non riusciti di riportarlo in attività, affondò in circostanze misteriose nel marzo del  
1971.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2335 

DETERMINA N. 2224 DEL 25/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  GEMELLAGGI: REALIZZAZIONE DOCUFILM SUL RELITTO FRANCE SITUATO 
NEL LAGO DI ANNECY (F) DA PARTE DELL'ASSOCIAZIONE "CARPE DIEM DIVING ASD" 
DI VICENZA. PARTECIPAZIONE ALLE SPESE. NON SOGGETTO A CIG

Il fatto di essere sprofondato a 42 metri di profondità, ma in acque dolci, ha permesso al  
battello di conservarsi in buono stato, rendendo le immersioni alla scoperta dei suoi angoli  
più nascosti, estremamente interessanti e affascinanti.

Il Club Carpe Diem Vicenza Diving, con l’obiettivo di creare un gemellaggio con il Club 
Subaquatique di Annecy ha organizzato un soggiorno nella città francese  da venerdì 20 a 
lunedì 23 ottobre 2023 per svolgere una serie di immersioni esplorative al relitto “France”  
durante le quali verrà realizzato un docufilm per favorire la conoscenza della storia del 
battello e per promuovere l’attività del club stesso.
Il docufilm sarà poi veicolato attraverso i principali canali social dando visibilità non solo 
all’attività dei due club, ma anche alle città di Vicenza e di Annecy.

Trattandosi  di  un’iniziativa che favorisce le relazioni  e la cooperazione tra le due città  
gemellate e che contribuisce a rafforzare lo storico legame con tra Vicenza e Annecy 
nonché  ad  intraprendere  una  nuova  collaborazione  nel  mondo  degli  sport  acquatici,  
l’Amministrazione Comunale, con decisione di Giunta n 143 del 4.4.2023 ha disposto di 
coprire  parte  dei  costi  del  viaggio  sostenuti  dal  Club  Carpe  Diem  Vicenza  Diving 
partecipando alla spesa con la cifra di € 500,00=.

La  spesa  trova  disponibilità  nel  Bilancio  2023  cap.  1094900  “Attività  di  scambio  e 
cooperazione  tra  città  gemellate”  e  sarà  erogata  direttamente  al  Club  Carpe  Diem 
Vicenza Diving, previa presentazione della documentazione a rendiconto.

Dato atto che il RUP geom. Giuseppe Sammarco e il Direttore Avv. Gian Luigi Carrucciu,  
con la firma del presente provvedimento attestano il rispetto di quanto previsto dagli artt 42 
e 77 del D.Lgs. 50/2016 in tema di conflitto di interesse anche potenziale e incompatibilità. 
Dall’art. 6 bis della L. 241/1190 in tema di conflitto di interessi, dalla Linea Guida ANAC n.  
15  relativa  alla  “Individuazione  e  gestione  dei  conflitti  di  interesse  nelle  procedure  di  
affidamento dei contratti  pubblici”,  dall’art.  35-bis del D.Lgs. 165/20001, dall’art.  51 del 
Codice  di  procedura  civile  e  dal  vigente  Piano  di  Prevenzione  della  Corruzione  e 
Trasparenza del Comune di Vicenza.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2335 

DETERMINA N. 2224 DEL 25/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  GEMELLAGGI: REALIZZAZIONE DOCUFILM SUL RELITTO FRANCE SITUATO 
NEL LAGO DI ANNECY (F) DA PARTE DELL'ASSOCIAZIONE "CARPE DIEM DIVING ASD" 
DI VICENZA. PARTECIPAZIONE ALLE SPESE. NON SOGGETTO A CIG

Tutto ciò premesso;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  13  del  30/01/2023  (e  successive 
variazioni)  che approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e  organizzazione”  per  il  triennio  2023/2025,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta 
comunale  n.  106  del  27/4/2023  (e  successive  variazioni),  che  adotta,  tra  gli  altri,  gli 
obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  47  del  1/3/2023  che  approva  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i  principi contabili  di  cui all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune di  Vicenza approvato  con delibera  di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare la spesa di Euro 500,00.= (IVA compresa) a favore di Carpe Diem Vicenza 
Diving  ASD,  con  sede  a  Vicenza  in  Strada  Statale  Pasubio,  241  –  partita  IVA 
04484480241, per la compartecipazione alle spese di realizzazione di  un docufilm per 
favorire la conoscenza della storia del battello “France” affondato nel lago di Annecy e per 
promuovere l’attività del club stesso e di liquidare detta somma previa presentazione della 
documentazione a rendiconto delle spese sostenute;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2335 

DETERMINA N. 2224 DEL 25/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  GEMELLAGGI: REALIZZAZIONE DOCUFILM SUL RELITTO FRANCE SITUATO 
NEL LAGO DI ANNECY (F) DA PARTE DELL'ASSOCIAZIONE "CARPE DIEM DIVING ASD" 
DI VICENZA. PARTECIPAZIONE ALLE SPESE. NON SOGGETTO A CIG

2)  di  impegnare  la  spesa  di  €  500,00.=  al  cap.  n.  1094900  “Attività  di  scambio  e 
cooperazione  tra  città  gemellate”  del  bilancio  di  previsione  2023/2025,  dove  esiste 
l’occorrente disponibilità;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi  
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;  

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli  stanziamenti  indicati  nel  Bilancio preventivo -  P.E.G.  e con i  vincoli  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 
dei  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi  
contabili) e successive modificazioni;

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2335 

DETERMINA N. 2224 DEL 25/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  GEMELLAGGI: REALIZZAZIONE DOCUFILM SUL RELITTO FRANCE SITUATO 
NEL LAGO DI ANNECY (F) DA PARTE DELL'ASSOCIAZIONE "CARPE DIEM DIVING ASD" 
DI VICENZA. PARTECIPAZIONE ALLE SPESE. NON SOGGETTO A CIG

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
25/09/2023  da  Giuseppe  Sammarco  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


